
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Affidamento degli interventi di manutenzione straordinaria relativi alla realizzazione di un 
nuovo tratto di collettori della rete di distribuzione primaria per ossigeno, Protossido d’azoto, Aria 
medicale e Vuoto presso il P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti in favore dell’operatore economico 
Air Liquide Italia Gas e Servizi S.r.l. (Società mandataria-capogruppo) eseguiti nell’ambito del 
contratto in essere relativo alla procedura di gara aggiudicata con atto deliberativo n. 338/C.S./2025 
del 26/03/2025. C.I.G.: B459F4AFF3.
Importo complessivo di spesa pari ad € 79.259,91 oltre IVA.
Estensore: Dr.ssa      Sebastiani Monia  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing.     Papi Valerio                       

Data  19/02/2026                             Firmato elettronicamente da Papi Valerio

Il Dirigente: Ing. Della Vedova Daniele             

Data  19/02/2026                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020401          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 43.5/2026  
                                                                                               
Data 24/02/2026                                                                                Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta



Oggetto: Affidamento degli interventi di manutenzione straordinaria relativi alla realizzazione di un nuovo tratto di 
collettori della rete di distribuzione primaria per ossigeno, Protossido d’azoto, Aria medicale e Vuoto presso il P.O. 
“San Camillo de Lellis” di Rieti in favore dell’operatore economico Air Liquide Italia Gas e Servizi S.r.l. (Società 
mandataria-capogruppo) eseguiti nell’ambito del contratto in essere relativo alla procedura di gara aggiudicata con atto 
deliberativo n. 338/C.S./2025 del 26/03/2025. C.I.G.: B459F4AFF3.
Importo complessivo di spesa pari ad € 79.259,91 oltre IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di autonomia 
aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione Lazio n. 344 
del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di attuazione 
dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 
maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha proceduto 
ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 e pubblicato 
sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la quale l’Azienda 
ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione della nuova 
organizzazione aziendale;

VISTA la  deliberazione  n. 541/DG/2025 del 04/09/2025 avente ad oggetto “Atto di Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 e pubblicato 
sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione Atto Aziendale – Riorganizzazione Dipartimenti e 
adozione provvedimenti conseguenti” con la quale l’Azienda ha provveduto alla riaggregazione delle 
Strutture nei rispettivi Dipartimenti e, ove necessario, all’aggiornamento delle relative 
denominazioni, secondo la configurazione riportata nell’organigramma aziendale, allegato al 
suindicato Atto di Autonomia Aziendale;

Vista la deliberazione n.880/DG/2025 del 10.12.2025, avente ad oggetto: “Deleghe ai Dirigenti 
preposti alle strutture aziendali amministrative;



Oggetto: Affidamento degli interventi di manutenzione straordinaria relativi alla realizzazione di un nuovo tratto di 
collettori della rete di distribuzione primaria per ossigeno, Protossido d’azoto, Aria medicale e Vuoto presso il P.O. 
“San Camillo de Lellis” di Rieti in favore dell’operatore economico Air Liquide Italia Gas e Servizi S.r.l. (Società 
mandataria-capogruppo) eseguiti nell’ambito del contratto in essere relativo alla procedura di gara aggiudicata con atto 
deliberativo n. 338/C.S./2025 del 26/03/2025. C.I.G.: B459F4AFF3.
Importo complessivo di spesa pari ad € 79.259,91 oltre IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 5

IL RESPONSABILE DELLA 
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
 con atto deliberativo n. 965/C.S./2024 del 08.10.2024, successivamente rettificato con atto 

deliberativo n. 1073/C.S./2024 del 19.11.2024, è stata indetta “Procedura di gara aperta, ai 
sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, con inversione procedimentale, per l’affidamento del 
servizio di gestione, distribuzione e fornitura gas medicinali AIC, gas medicinali FU, gas DM 
e gas tecnici e di laboratorio, nonché manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti 
di stoccaggio, produzione on-site e di distribuzione, presso i Presidi ospedalieri e sanitari 
della Asl di Rieti”,

 con atto deliberativo n. 338/C.S./2025 del 26/03/2025 questa Azienda ha preso atto delle 
risultanze della predetta procedura di gara ed ha disposto l’aggiudicazione definitiva ed 
efficace nei confronti del RTI Air Liquide Sanità Service S.p.A. – TECNOIMPIANTI S.r.l – 
C.I.G.: B459F4AFF3- per un importo complessivo € 2.861.907,36 IVA inclusa;

 in data 01/05/2025 è stato stipulato il Contratto d’Appalto tra la ASL di Rieti e la RTI Air 
Liquide Sanità Service S.p.A. – TECNOIMPIANTI S.r.l;

 con atto deliberativo n. 450/DG/2025 del 06/08/2025 sono state disposte le modifiche 
soggettive, ex art. 120, comma 1, let. d), punto 2) del D. Lgs. 36/2023, del R.T.I. appaltatore 
del Contratto di appalto che, con effetti giuridici a far data dal 01/07/2025, risulta essere il 
RTI composto dalla società mandataria Air Liquide Italia Gas e Servizi S.r.l. e dalla società 
mandante Tecnoimpianti S.r.l.;

RILEVATA la necessità di effettuare l'adeguamento antincendio del P.O. "San Camillo De Lellis" 
di Rieti e nello specifico dell’ala Nord destra;

CONSIDERATO che, al fine di procedere con l’adeguamento antincendio, è emersa la necessità di 
realizzare un nuovo tratto di collettori della rete di distribuzione primaria per ossigeno, Protossido 
d’azoto, Aria medicale e Vuoto (OPAV), a servizio dell’ala Nord P.O. di Rieti;

RICHIAMATO l’art. 8.3 “Manutenzione straordinaria” del Capitolato Tecnico d’appalto nel quale 
si dispone che “gli interventi di manutenzione straordinaria e/o eventuali lavori di riqualificazione 
impiantistica, verranno autorizzati dalla Stazione Appaltante solo a seguito di accettazione di 
preventivo di spesa sulla base del Listino Lavori (Allegato n. 2.5) a cui sarà applicato il ribasso 
percentuale offerto in gara dall’appaltatore…È stanziato un massimale triennale spendibile di € 
300.000,00; il forfait annuale di € 100.000,00 della manutenzione straordinaria sugli impianti dei 
gas medicinali può essere superato, purché la spesa per tali interventi, in tutta la durata contrattuale, 
non risulti superiore a € 300.000,00”;

PRESO ATTO che con atto deliberativo n. 965/C.S./2024 del 08.10.2024 è stato nominato, ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto (di seguito RUP) l’Ing. 
Valerio Papi – Collaboratore Tecnico presso la U.O.C. Tecnico Patrimoniale;

VISTA la richiesta di offerta inviata dal RUP, tramite e-mail, all’operatore economico Air Liquide 
Italia Gas e Servizi S.r.l., in virtù del suddetto contratto in essere con lo stesso per l’esecuzione degli 
interventi di manutenzione straordinaria sopra descritti;



Oggetto: Affidamento degli interventi di manutenzione straordinaria relativi alla realizzazione di un nuovo tratto di 
collettori della rete di distribuzione primaria per ossigeno, Protossido d’azoto, Aria medicale e Vuoto presso il P.O. 
“San Camillo de Lellis” di Rieti in favore dell’operatore economico Air Liquide Italia Gas e Servizi S.r.l. (Società 
mandataria-capogruppo) eseguiti nell’ambito del contratto in essere relativo alla procedura di gara aggiudicata con atto 
deliberativo n. 338/C.S./2025 del 26/03/2025. C.I.G.: B459F4AFF3.
Importo complessivo di spesa pari ad € 79.259,91 oltre IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 5

VISTO il preventivo di spesa, protocollo n. 01741170/2026_REV02 del 17/02/2026 (Allegato n.1), 
inviato via mail dall’operatore economico Air Liquide Italia Gas e Servizi S.r.l., relativo all’intervento 
di realizzazione del tratto di collettori della rete di distribuzione primaria OPAV presso P.O. “San 
Camillo de Lellis” di Rieti, il cui importo complessivo ammonta ad € 79.259,91 oltre IVA al netto 
della percentuale di ribasso offerta in sede di gara del 24,11%;

PRESO ATTO che il RUP ha ritenuto valida la proposta di offerta sulla base di quanto disposto dal 
Capitolato Tecnico;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto:
 affidare gli interventi di manutenzione straordinaria relativi alla realizzazione di un nuovo 

tratto di collettori della rete di distribuzione primaria per ossigeno, Protossido d’azoto, Aria 
medicale e Vuoto presso il P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti in favore dell’operatore 
economico Air Liquide Italia Gas e Servizi S.r.l. (Società mandataria-capogruppo) eseguiti 
nell’ambito del contratto in essere relativo alla procedura di gara aggiudicata con atto 
deliberativo n. 338/C.S./2025 del 26/03/2025 - C.I.G.: B459F4AFF3- per un importo 
complessivo di spesa pari ad € 79.259,91 oltre IVA;

 di disporre l’invio dell’ordinativo elettronico NSO all’affidatario per le conseguenti attività di 
fatturazione e liquidazione delle relative spettanze in conformità con la vigente normativa in 
materia;

DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento pari ad € 96.697,09 IVA 22% 
inclusa trova integrale copertura nell’impegno di spesa assunto con atto deliberativo n. 338/C.S./2025 
del 26/03/2025;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE gli interventi di manutenzione straordinaria relativi alla realizzazione di un nuovo 
tratto di collettori della rete di distribuzione primaria per ossigeno, Protossido d’azoto, Aria medicale 
e Vuoto presso il P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti in favore dell’operatore economico Air Liquide 
Italia Gas e Servizi S.r.l. (Società mandataria-capogruppo) eseguiti nell’ambito del contratto in essere 
relativo alla procedura di gara aggiudicata con atto deliberativo n. 338/C.S./2025 del 26/03/2025 - 
C.I.G.: B459F4AFF3- per un importo complessivo di spesa pari ad € 79.259,91 oltre IVA;

DI DISPORRE l’invio dell’ordinativo elettronico NSO all’affidatario per le conseguenti attività di 
fatturazione e liquidazione delle relative spettanze in conformità con la vigente normativa in materia;

DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento pari ad € 96.697,09 IVA 22% 
inclusa trova integrale copertura nell’impegno di spesa assunto con atto deliberativo n. 338/C.S./2025 
del 26/03/2025, sul conto patrimoniale 101020401 “impianti sanitari” a valere sui fondi ordinari 
aziendali – Bilancio 2026;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.



Oggetto: Affidamento degli interventi di manutenzione straordinaria relativi alla realizzazione di un nuovo tratto di 
collettori della rete di distribuzione primaria per ossigeno, Protossido d’azoto, Aria medicale e Vuoto presso il P.O. 
“San Camillo de Lellis” di Rieti in favore dell’operatore economico Air Liquide Italia Gas e Servizi S.r.l. (Società 
mandataria-capogruppo) eseguiti nell’ambito del contratto in essere relativo alla procedura di gara aggiudicata con atto 
deliberativo n. 338/C.S./2025 del 26/03/2025. C.I.G.: B459F4AFF3.
Importo complessivo di spesa pari ad € 79.259,91 oltre IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 5

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Daniele Della Vedova


		2026-02-24T12:11:48+0000




